CHAPITRE VI. — PRÉPOSITION.

79. VOICI LA LISTE DES PRÉPOSITIONS.

Prépositionss qui gouvernent l'accusatif.

Ad, à, vers, auprès, chez, pour	Infra, au-dessous de.	Propè, près de.
Adversus, contre, vis-à-vis.	Inter, entre, parmi, pendant	Propter, à cause de.
Ante, devant, avant.	Intra, dans l'espace de, en.	Secundum, selon, le long de.
Apud, auprès de, chez.	Juxta, à côté de.	Secus, le long de.
Circum, autour de.	Ob, devant, à cause de.	Supra, au-dessus de.
Cis, citra, en deçà de.	Penes, au pouvoir de.	Trans, au delà de.
Contra, en face de.	Per, par, à travers, durant.	Ultra, au delà de.
Erga, envers, à l'égard de.	Post, après, derrière.	Usque ad, jusqu'à.
Extra, en dehors de.	Præter, outre, excepté.	Versus, vers.

Prépositionss qui gouvernent l'ablatif.

A, ab, de, par, depuis.	De, de, sur, au sujet de.	Pro { pour, selon, devant,
Absque, sans.	E, ex, de, depuis, d'après.	{ au lieu de.
Coram, en présence de, devant.	Præ { devant, à cause de,	Sine, sans.
Cum, avec.	{ en comparaison de.	Tenus, jusqu'à.

80. Remarques. — 1° **In**, dans, sur, gouverne l'accusatif quand le verbe exprime mouvement, c'est-à-dire passage d'un lieu à un autre, changement de lieu ou d'état. Autrement, il gouverne l'ablatif.

Il en est de même de **super**, sur, et de **sub**, **subter**, sous.

2° **Cum** se place après les pronoms personnels et les pronoms relatifs, avec lesquels il forme une espèce de mot composé.

Ex. : *Mecum, vobiscum, quocum.* On dit : *quibuscum* ou *cum quibus.*

3° **Tenus** gouverne l'ablatif avec un régime singulier, et le génitif avec un régime pluriel. On le met toujours après son régime. On fait de même pour *versus*.

Ex. : *Jusqu'à la garde. Capulo tenus.* — *Jusqu'aux oreilles. Aurium tenus.*
Vers l'Orient. Orientem versus.

4° **A** et **e** se mettent devant les consonnes; **ab** et **ex** devant les voyelles et quelques consonnes, surtout *j, l, r, s.* — **Abs** se met devant les mots *te* et *re.*

CHAPITRE VII. — CONJONCTION

Au point de vue de la manière dont elles unissent entre elles les propositions, les conjonctions se divisent en deux classes : conjonctions de coordination et conjonctions de subordination.

81. Les conjonctions de coordination unissent deux propositions de même espèce. Les principales sont : **et**, **ni**, **ou**, **mais**, **cependant**, **car**, **or**, **donc** et autres équivalentes qui se traduisent ainsi :

Et	et, ac, atque, que.
Ni, ne pas	neque, neque (mis pour et non.)
Ou, ou bien	vel, ve, aut. — soit, soit que, sive, seu.
Mais	sed, at, verum, vero, autem.
Cependant	tamen, attamen, verumtamen.
Car	nam, namque, enim, etenim, quippe.
Or	atque, porro.
Donc	ergo, igitur.
C'est pourquoi, par conséquent,	ideo, idcirco, itaque, quare, proinde.

Les conjonctions se placent ordinairement comme premier mot dans la proposition où elles se trouvent ; cependant **vero**, **autem**, **enim**, **tamen**, se placent après un mot.

Que, **ve** et l'adverbe **ne**, *est-ce que* ? se placent aussi après un mot, mais ils sont *enclitiques* et ne font qu'un en quelque sorte avec ce mot.

Ex. : *Hominesque, et les hommes* ; plus minusve, plus ou moins.

Ac se place devant une consonne ; **atque** devant une voyelle.

82. Les conjonctions de subordination unissent deux propositions d'espèce différente. Elles peuvent se résumer en quatre principales : **si**, **quand**, **comme**, et **que** avec tous ses composés.

Il y en a aussi quatre principales en latin, **ut**, **cum**, **dum**, **si**.

Ut	signifie	afin que, que, de sorte que, de même que, dès que.
Cum		puisque, lorsque, pendant que, comme, quand.
Dum		pourvu que, jusqu'à ce que, tandis que, tant que.
Si		si — nisi, si..., ne pas, à moins que.

N. B. — Les conjonctions de subordination gouvernent en général en latin le même mode qu'en français. Pour les exceptions, voir Syntaxe nos 165-172.

83. Au point de vue du **rapport** (1) qu'elles expriment, les conjonctions peuvent se diviser en conjonctions

1° D'UNION ou copulatives.	<i>Et, et, ac, atque, et que</i> après un mot. <i>Ni, ne pas, nec, neque</i> (mis pour <i>et non</i>).
2° DE SÉPARATION ou disjonctives.	<i>Ou, ou bien, vel, ve, aut.</i> — <i>Soit, soit que, sive, seu.</i>
3° DE RAISONNEMENT	<i>Or, atqui, porro.</i> — <i>Donc, ergo, igitur.</i> <i>C'est pourquoi, par conséquent, ideo, idcirco, itaque, quare, proinde.</i>
4° DE TEMPS.	<i>Jusqu'à ce que, dum, donec.</i> — <i>Avant que, priusquam.</i> <i>Après que, postquam.</i> — <i>Dès que, aussitôt que, ut, ubi.</i> <i>Tandis que, dum.</i> — <i>Tant que, donec, quoad, quamdiu.</i> <i>Pendant que, lorsque, quand, cum</i> ou <i>quum.</i>
5° DE CAUSE (initiale).	<i>Car, en effet, nam, namque, enim, etenim, quippe.</i> <i>Parce que, de ce que : quia, quoniam, quod.</i> <i>Puisque, vu que, attendu que : cum</i> ou <i>quum, utpote.</i>
6° DE CAUSE FINALE (ou but).	<i>Afin que, pour que, ut.</i> (qqf. <i>quo</i>). <i>Pour que... ne pas, de peur que, ne.</i>
7° DE MANIÈRE OU DE COMPARAISON.	<i>Comme, de même que : ut, sicut, quemadmodum.</i> <i>Comme, selon que : ut, prout.</i>
8° DE CONSÉQUENCE.	<i>Que, de sorte que, de manière que, tellement que, ut.</i> <i>Que ne pas, etc., ut non</i> (qqf. <i>quin</i>).
9° DE CONDITION OU DE MOYEN.	<i>Si, si.</i> — <i>mais si, si au contraire, sin, sin autem.</i> <i>Si toutefois, si quidem.</i> — <i>Que si, quod si.</i> <i>Si... ne pas, nisi</i> (quelquefois <i>si non</i>). <i>Si ce n'est que, à moins que : nisi, ni.</i> <i>Sinon, si cela n'était pas : sin minus, sin aliter.</i> <i>Pourvu que : modo, dum, dummodo.</i>
10° DE CONCESSION ET D'OPPOSITION.	<i>Supposé que, lors même que, quand bien même, même si : ut, etsi, etiamsi, tametsi.</i> <i>Quoique, bien que : quamvis, licet, cum, quanquam, ut, etsi, etiamsi, tametsi.</i> <i>Cependant : tamen, attamen, verumtamen.</i> <i>Bien plus : imo, quinimo.</i> — <i>Du reste : cæterum.</i> <i>Mais, mais au contraire : at, sed, verum, vero, autem.</i>